

# KURJER WILENSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 38 (1383)

## Dwa głosy niemieckie.

Wiadomym jest oddawna, że pruskie prowincje wschodnie przechodzą ciężki kryzys gospodarczy. Przyczyną tego były kilkakrotnie na tem miejscu oświetlane w artykułach Prusach Wschodnich. Najważniejszą przyczyną jest uchylanie się Niemiec od normalnej współpracy gospodarczej z ziemiami polskimi. Tkwi w tem uporczywa niechęć do uznania obecnego status quo terytorjalnego między Polską a Niemcami. Ludność prowincji wschodnich Rzeszy jest utrzymywana świadomie w przekonaniu, że kryzys gospodarczy, który ją gębi, jest wynikiem niesprawiedliwych i absurdalnych granic polsko-niemieckich. Granice te muszą ulec zmianie, a do tego czasu trzeba przetrwać, aby przez normalizację stosunków gospodarczych z Polską nie pozwolić ludności pogodzić się z obecnym stanem rzeczy.

Na podtrzymanie upadającego życia gospodarczego w tych prowincjach rząd niemiecki przeznaczając od lat kilku bardzo znaczne sumy, wynoszące przeciętnie 60 milionów marek rocznie. Trudno było ocenić jakie wyniki ten wysiłek dotąd przyniósł. Słychać tylko wciąż coraz głośniejsze wołanie stamtąd o pomoc, zwrócone do Berlina. Nacjonalistyczne Niemcecy usiłują z tego zrobić argument przeciwko t.zw. korytarzowi polskiemu, którego istnienie ma być powodem wszystkich bied, jakie gębią na wschód od niego położone prowincje pruskie.

W ostatnich dniach w „Deutsche Allgemeine Zeitung”, dzienniku nieprzyjawnym dla Polski usposobionym, który uchodzi za organ min. Stresemanna, ukazał się cykl korespondencyjny specjalnego wysłannika tego pisma z Prus Wschodnich, obrazujących panujące tam nastroje. Wrażenia korespondenta są bardzo ciekawe, ponieważ wprost sensacyjne, przytaczamy więc poniżej dłuższe z nich urywki.

„Jest tu b. dziwnie w tym kraju”. O biedzie ludźmi miejscowych, o obawach przed przyszłością, o trosce nad egzystencją oddawna już mówi się i myśli z obojętnością. Coś jakby nastroj inflacyjny. „Oszczędzać? Poco? Wszak w końcu wszystko pójdzie na nic. Nikt przecież nie wie, co tutaj jeszcze będzie. Lepiej? Skąd ma być tu lepiej? Poco więc mamy oszczędzać? Ci co tak rozczuwają, nie są to lekkomyślni, lecz rozsądni i dzielni ludzie. Mają oni wrażeń, że siedzą na podciętej gałęzi—więc chcą jeszcze raz sobie pofoligować. Tańca—jest tu teraz więcej bali jednego wieczora, niż dawniej przez całą zimę. Pija, wydają pieniądze — i oczekują co będzie. „Wiele dobrego nie będzie, na to nic nie poradzimy”.

Robi się wprawdzie tu co można. Ale—tamten nastrój również jest i rozszerza się stale. Zachodzi Prusak (mowa jest o mieszkańcach Elbląga. *(Przyn. autora)*) ma krew rącej mieszaną niż Prusak wschodni, jest on z natury usposobiony bardziej relatywnie, przeniknięty niejasnymi wspomnieniami o polskich czasach tego kraju. Ten Prusak zachodni wzdusza ramionami, jeżeli coś nie idzie dobrze i powiada: „Ano, jak nie, to nie”. Różnie tu znakomity materiał ludzki, ale wymaga on dla swego rozwoju świadomości, że postępuje naprzód, że posiada moralność. W przeciwnym razie przychodzi chęć pozostawić bieg rzeczy im samym, bierne im się przyglądać i pozwolić innym robić.

Można z tego powodu oburzać się, ale nie można tego nastroju brać za złe tym ludziom. Siedzą oni tu, na swojej wschodniej wyspie, odcięci od państwa, i przyzywają dzień w dzień coraz większy upadek. Dawniejszy stan średni, o ile nie żył z penji, jest teraz pogrzebany, znajduje się w nędzy i niedostatku i czyni tylko rzeczy najkonieczniejsze. Mamy stan średni, wyrósł z wojny, wieki przed sobą ten sam los i nie wie jak go można odmienić. Resztki pozostałego humoru obracają się w „Galgenhumor”: ludzie się śmieją z własnej

ędzy—i wyrzucają dla przyjemnej godziny to co niegdyś byłoby przeznaczone dla przyszłości. Nie wierzy w nią prawie nikt—i to jest właściwie najgorsze.

Z tego bowiem wynikają bardzo złe konsekwencje. Ludzie tutaj są równie dobrymi Niemcami, jak wszyscy inni w Rzeszy. Ale mają oni naokoło wraz z kawalkiem granicy litewskiej i krajpedzkiej sąsiada, o którym słyszą i widzą, że u niego jest znacznie mniej biedy i znacznie więcej życia, pracy, warstwowości. Mówi się w Niemczech o polskiej propagandzie i o polskich agentach w Wschodnich Prusach, którzy stwarzają pewne nastroje. O ile ja widzę, nie potrzeba Polakom wcale tej propagandy: robi ją różnica sytuacji tutaj i w Polsce sama przez się. I to jest najbardziej niebezpieczny moment w całej złej sytuacji Prus Wschodnich: jeżeli żadnego innego wyjścia, żadnej pomocy się nie znajdzie, jeżeli zabraknie środków uzdrowienia, wówczas świadomość różnicy stanu rzeczy tu i tam (w Polsce) poderwie naródową wolę ludzi miejscowych. Jeszcze noszą oni uszy do góry i pokładają nadzieje na Rzeszę, ale jeżeli staną się nie przyjdzie przywódca z jedną lub kilkoma prawdziwymi idejami ratunku, upadnie ta siła odporu—nawet bez polskiej propagandy.

Nie powinno się w Rzeszy niedoceniać tego niebezpieczeństwa. Uczucie rozdziału od niej, które tu wszyscy mają, bardzo łatwo przechodzi w nastrój. „Ano, jak nie, to nie”, oraz w zatracenie poczucia wspólnej przynależności do Rzeszy. „Oni o nas dawno już zapomnieli”—słyszysz się tutaj zbyt często. I stąd już jest niedaleko od tego złego słowa, które już dzisiaj, tam i ówdzie zawzięcie i beznadziejnie daje się słyszeć: „Niechby już wszystko było lepiej, jak przyjdzie Polak”.

Kiedy usłyszałem to poraz pierwszy, doznałem uczucia śmiertelnej obawy („Mordschreck”) i wziąłem za fakt sporadyczny. Ale z tem słowem, zlekka zmienionem, spotkałem się wiele razy od starych robotników — w małych przedsięwzięciach i w knajpach. Bieda jest tutaj tak wielka, że takie myśli nie tylko w powietrze latają, ale to tu, to tam, w rozmowach pomiędzy sobą, otwierają się wypowiedziane.

Pomijamy intencje tych wywodów dziennikarza berlińskiego. Mają one niewątpliwie na celu rozbudzenie w Niemczech grozy przed uronieniem niebezpieczeństwem, zagrażającym Prusom Wschodnim ze strony Polski. Nie powinny te wywody być też dla nas żadną zachętą, do snucia jakichkolwiek agresywnych zamierzeń w stosunku do Prus Wschodnich. Zamiany te są Polsce oczywiście, najzupełniej obce. Uregulowanie naszych stosunków z Niemcami na podstawie porozumienia, oparte go na istniejącym politycznym status quo, jest rzeczą tak ważną i cenną, że nie powinno się z naszej strony nic czynić, coby to porozumienie uniemożliwiło lub odwrócić mogło.

Ale wrażenia korespondenta niemieckiego są bardzo ciekawym świadectwem do czego prowadzi polityka, uchylająca się od takiego porozumienia i spekulująca na rewaniu terytorjalnym. Działa ona wbrew naturalnym interesom wielkiej części swego państwa i opóźnia porozumienie niezbędne i korzystne dla obu stron.

Z wielkim zadowoleniem powitać należy przemówienie wygłoszone na 600. rocznicę posiedzenia Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych przez posła niemieckiego z Łodzi p. Juliana Willa. Mowy tej wysłuchaliśmy z największą uwagą i niemiernym uznaniem. Było to bodaj pierwsze wystąpienie przedstawiciela mniejszości narodowej w parlamencie polskim, stojące na gruncie bezwzględnie państwowym, chociaż ani na jotę nie rezygnujące z narodowej i kulturalnej wspólnoty ze swoim narodem i z prawem stąd wynikających. Miało ono bardzo piękną formę i zawierało tak dużo

## Z państw ościennych.

LITWA.

### Akt dziesięciolecia gimn. polskiego w Poniewieżu.

Dnia 10-go lutego b. r. Poniewież obchodził uroczystość 10-lecia gimnazjum polskiego. Z okazji tego podniesiono następujący akt

„Roku Pańskiego 1923, miesiąca lutego 10 dnia w mieście Poniewieżu na wieczną rzeczą pamiątkę akt ten został sporządzony i podpisany ku uczczeniu 10-ciu lat pracy gimnazjum Polskiego w Poniewieżu jako odrodzonej szkoły polskiej założonej przez Krzysztofa Dąbskiego, starostę Bernatowskiego i Krzysztofa Białozora, kanonika wileńskiego, w r. 1727 dn. 15 lipca skierowanej w owym czasie przez O. O. Pijarów, w obecnej zaś dobie po wojnie w zeszłych atowej w r. 1919 dn. 7 lutego na nowo wskrzeszonej przez grono osób z panem Bronisławem Krasowskim i a czele.

W uroczystości tej brali udział (następujący) podpisy obecnych na obchodzie).

### Śl dzitwa w związku z przemówieniami na zjazdach opozycyjnych.

„Litauische Rundschau” podaje, iż policja kryminalna wdrożyła śledztwo w związku z przemówieniami stronnictw politycznych, których zjazdy odbyły się w miesiącu ub. Jako świadków zbadano m. in. dziennikarzy, którzy byli obecni na tych zjazdach.

### Meteor spadł w Łotwie.

Od kilku dni prasa wileńska, a za nią prasa w całej Polsce rozpisuje się na temat meteoru, który miał spaść na Litwie a według pism wileńskich w pow. święciańskim.

Tymczasem Elta podaje, że w nocy na sobotę zanotowano w Dynaburgu rzadkie zjawisko atmosferyczne, spostrzeżenie w okolicach Dynaburga. O godz. 2 nocy na czystym niebie ukazało się niezwykle jasne światło, pochodzące od jakiegoś gwałtownie poruszającego się ciała, które swą formą przypominało ogon komety. Gdy światło zbliżyło się ku ziemi, usłyszano straszny huk, podobny do grzmotu.

W tej chwili, jak upewnili miejscowi mieszkańcy, odczuto w domach lekkie wstrząsy. W związku z tem w Dynaburgu zaczęły obiegać pogłoski, iż ukazała się kometa, wrogąca nieszczęściu, bliską wojnę itd. Tymczasem kometa była zwykłym meteorem.

### RUMUNJA.

#### Pozyczka stabi i zacyjna.

PARYŻ, 12.II. (Pat). W poniedziałek rano w gmachu poselstwa rumuńskiego w Paryżu podpisany został ostatecznie układ w sprawie rumuńskiej pożyczki stabilizacyjnej. Wypuszczenie pożyczki na wszystkie rynki nastąpi dnia 14-go lutego.

zrozumienia dla pozytywnych wartości w historii polsko-niemieckich stosunków, że spotkało się z oklaskami wszystkich prawie członków komisji.

P. Will słusznie podniósł ogromne znaczenie porozumienia polsko-niemieckiego i oświadczył, że ludność niemiecka w Polsce pragnie być czynnikiem torującym do niego drogie.

Nie mamy żadnego powodu wątpić w szczerść słów p. Willa. Jednak bardzo ciekawym jest w jakiej mierze poglądy jego są podzielane przez resztę jego kolegów z klubu niemieckiego, których wystąpienia robią niejednokrotnie inne wrażenie. Mowa p. Willa będzie bardzo doniosłym zdarzeniem politycznym, jeżeli z treścią jej pójdzie w parze polityka klubu niemieckiego w parlamencie polskim i na ziemiach przez ludność niemiecką zamieszkałych.

BIURO ORGANIZACYJNE I BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

**S. SANDHAUSA** 487-1

zaprzysiężonego rzeczoznawcy sądowego i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółd. Min. Skarbu. Kraków, ul. Szujkiewicza 1. Tel. 47-04.

Założenie księgowości w „SANRECO” (patent) własnego nakładu, dającego dług najnowszego systemu, zawsze gotowy bilans i dany statystyczny-kalkulacyjny. Prospekt na żądanie. Druk własny.

## Min. Zaleski w odpowiedzi na oskarżenia Groenera.

Polska proponuje Niemcom pakt o wzajemnej nietykalności terytorjalnej.

LONDYN, 14.II (Pat). Biuro Reutersa komunikuje: W związku z ogłoszonym niedawno „Review of Reviews” poufnym memorandum niemieckiego ministra Reichswery gen. Groenera, zawierającym defenzywne plany Niemiec przeciwko Polsce, redaktor wspomnianego pisma otrzymał następującą depeszę od ministra Spraw Zagr. Zaleskiego:

Pragnę zapewnić Pana, a jednocześnie angielską opinię publiczną, że nietykalność z den z rządów polskich nigdy nie żywili żadnych planów agresywnych ani zaborczych w stosunku do Niemiec, ale nieznam nawet żadnej partii politycznej, czy też stowarzyszenia w Polsce, które wyznawoby lub rozpowszechniało podobne ideały. Samo już przypisywanie Polsce planów agresywnych, skierowanych przeciwko któremukolwiek z jej sąsiadów, jest całkowitem zniekształceniem prawdziwych dążeń i uczuć narodu polskiego. Ciężko doświadczeni przez wojnę światową i przez wojnę z Rosją sowiecką, Polacy mają jeden cel. Jest nim odbudowa ekonomiczna i kulturalna ich kraju. Cel ten może być osiągnięty jedynie przy długotrwałym pokoju.

Po stwierdzeniu, że jedynym celem polskiej polityki zagranicznej jest utrzymanie i konsolidacja obecnej sytuacji terytorjalnej Rzeczypospolitej, depesza kończy się słowami: Co się tyczy stosunków pomiędzy Polską a Niemcami, niechciałbym raz jeszcze powtarzać, że rząd polski czynił zawsze i czyni w dalszym ciągu będzie wysiłki, by osiągnąć porozumienie i współpracę pomiędzy obu narodami, pragnąc, by to porozumienie zostało oparte na trwałych fundamentach wzajemnego poszanowania praw i interesów obu krajów.

By usunąć wszelkie wątpliwości co do rzekomych planów zaborczych, jakoby skierowanych przeciwko Niemcom, mogę zapewnić, że rząd polski byłby gotów zawrzeć z Niemcami układ o wzajemnej gwarancji i nietykalności terytorjalnej obu państw. Moim zdaniem, zawarcie takiego traktatu przyczyniłoby się w dużym stopniu do uspokojenia tej części niemieckiej opinii publicznej, która jest zaniepokojona widmem rzekomego polskiego niebezpieczeństwa.

## Trocki więźniem konsulatu sow. w Konstantynopolu.

KONSTANTYNOPOL, 14.II (Pat). Trocki, który przybył do Konstantynopola, odstawiony został do konsulatu sowieckiego, gdzie jest traktowany podobnie jako jeńiec. Zabroniono mu komunikować się z otoczeniem.

## Trocki pod pseudonimem Seibrowa.

WIEN, 14. II (Pat). Dzienniki donoszą z Konstantynopola: Wczoraj wieczorem przybył do Konstantynopola Trocki, pod nazwiskiem Seibrow, ze swą żoną, synem i dwiema córkami. Został on pod strażą odstawiony do konsulatu Unji Sowieckiej. Trocki jest traktowany jako więzień i nie wolno mu utrzymywać żadnych stosunków ze światem zewnętrznym. Trocki ma być odtransportowany do Angory.

## Petycja Volksbundu w sprawie aresztowania Ulitza.

GENEWA, 14.II (Pat). Na ręce sekretarza generalnego Ligi Narodów nadeszła petycja Volksbundu w sprawie aresztowania byłego posła Ulitza. Petycja powołuje się na art. 147 konwencji górnośląskiej i żąda wniesienia sprawy na porządek dzienny marcowej sesji Rady Ligi Narodów.

## Przykład godny naśladowania.

RZYM, 14. II. W zawartym ostatnio układzie pomiędzy Włochami a Stolicą Apostolską powiedziane jest między in., że księża katolicy we Włoszech nie mogą być wybierani na posłów do parlamentu, natomiast jest dopuszczalny wybór kardynałów na członków akademii umiejętności.

## Trzydziestomilionowa subwencja dla Prus Wschodnich.

BERLIN, 14.II. (Pat). Frakcja niemiecko-narodowa Reichstagu złożyła wniosek, który w związku z oczekiwanym projektem pomocy dla Prus Wschodnich apeluje do Rządu Rzeszy, aby dla zagrożonych pod względem gospodarczym obszarów granicznych wschodnich, południowo-wschodnich i północnych wyznaczyła w budżecie nadzwyczajną subwencję w wysokości co najmniej 30 milionów marek.

## Szef sztabu gen. Armji Zbawienia.

LONDYN, 14.II (Pat). Wysoka rada Armji Zbawienia wybrała Higginsa, szefa sztabu generalnego Armji Zbawienia, następcą gen. Bootha. Higgins otrzymał 42 głosy. Evageline Booth, siostra generała — 17.

## Niepowodzenie Niemiec w komisji rzeczoznawców.

PARYŻ, 14.II (Pat). „Petit Journal”, omawiając prace komisji rzeczoznawców zauważa, że rzeczoznawcy niemieccy nie zdają przekonanych kolegow o niedostateczności niemieckich źródeł dochodu. Co się tyczy możliwości finansowej Rzeszy — pisze dziennik — to nie zdaje się, aby rzeczoznawcy zmienili umiarkowane konkluzje eksportów z r. 1924.

## Amnestja dla lewicowych S. R.

MOSKWA, 14. II. Głosił swego czasu przywódca lewicowych eserów, znajdujący się od lat 8 miu na zesłaniu w Syberji, otrzymał zgodzenie warunków odbywania kary. Słynna Marja Spirydonówna, A. Izmajłowicz, P. Kachowskaja, P. Majorow, zostali przetransportowani do Taszkientu, B. Kamkow do Woroneża i W. Brutowski do Saratowa. M. Spirydonówna jest ciężko chora na płuca. Stan jej zdrowia bardzo groźny.

## Wyrok w sprawie Komunistycznej Partji Zachodniej Białejrusi.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Wczoraj Sąd Apelacyjny w Warszawie rozpatrywał sprawę 33 skazanych przez Sąd Okręgowy w Białymstoku za udział w zlikwidowanej przez władze administracyjne w swoim czasie organacji komunistycznej zachodniej Białejrusi. Sąd Okręgowy skazał 83 oskarżonych od 4 do 7 lat więzienia. Wczoraj Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok pierwszej instancji co do 17 oskarżonych, zaś 16 zmniejszył karę, przyczem wielu z nich na podstawie amnestji darował całą karę i wypuścił z więzienia.

## DZIEŃ POLITYCZNY.

W Przejdym Rady Ministrów odbyła się pod przewodnictwem prem. Bartla z udziałem min. Czechowicza, Kühna, Miedzińskiego i Składkowskiego konferencja w sprawie sytuacji, wytworzonej przez mrozy i zawięże śnieżne w komunikacjach kolejowej, pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

Wczoraj prem. Bartel przybył do Ministerstwa Komunikacji i przeprowadził przeszło godzinną naradę z min. Kühnem w sprawie zaopatrzenia wszystkich ośrodków miejskich w węgiel i usunięcia fatalnych skutków mrozów i zawięże śnieżnych na kolejach. Prem. Bartel kładł główny nacisk na konieczność zastosowania wszelkich środków, aby transporty węgla, które ugrzęzły na liniach kolejowych, doprowadzone zostały do miejsc przeznaczenia. Podczas trwania konferencji prem. Bartla z min. Kühnem wzywani byli dyrektorzy poszczególnych departamentów Ministerstwa Komunikacji. W wyniku konferencji dyr. Frank otrzymał instrukcje skierowania pociągów z węglem do miejscowości specjalnie zagrożonych brakiem opału, dyr. Cichanowicki dostał polecenie uruchomienia niektórych nieczynnych linii specjalnie dla transportu węgla.

Według ostatnich informacji telefonicznych, nadesłanych z Krakowa przez adjutanta Pana Prezydenta stan zdrowia inż. Zwistockiego, zięcia Pana Prezydenta uległ poprawie i niema już poważnej obawy, jak to miało miejsce jeszcze przed dwoma dniami.

W najbliższym czasie przeprowadzone będą rewizje traktatów handlowych Polski z różnymi państwami, lub zawarte zostaną nowe traktaty, ogółem z 11 państwami. Rewizje traktatów podjętowane są zmianami koniunktury gospodarczych i muszą być co pewien czas przeprowadzane.

Rzymska „Osservatore Romano” drukuje na pierwszej stronie pełny tekst depeszy p. Prezydenta Mościckiego, nadesłanej z racji zakończenia kwestji rzymskiej. Serdeczna treść tej depeszy wywarła jak najlepsze wrażenie w Watykanie. Ojciec Święty był nią szczerze wzruszony.

Dnia 12 b. m. w Pradze czeskiej zmarł były poseł komunistyczny w poprzednim Sejmie Józef Skrzypka, który na podstawie decyzji głównej komisji wyborczej miał obecnie objąć mandat posełski po p. Sochackim. Wobec tego do Sejmu wejście następnego kolejnego kandydata, stojącego na liście komunistycznej okręgu Sosnowiec—Będzin

## Emigracja ukraińska o protokół p. Litwinowa.

W przejeździe do Szwajcarii prezydent przebywającej na emigracji rządu ukraińskiej republiki ludowej Andrzej Liwickij udzielił przedstawicielom prasy belgijskiej wywiadu w sprawie zawarcia przez Z. S. S. R., Polskę i Rumunję odrębnego paktu o nieagresji i rozszerzenia paktu Kelloga na państwa wschodnie. P. Liwickij oświadczył, że gdyby rząd sowiecki chciał wykonać zobowiązania, wypływające z dechu paktu Kelloga, musiałby przedewszystkiem wycofać swe armje z Ukrainy, republik kaukaskich i kozackich. Pakt wschodni — zdaniem p. Liwickiego — tylko wtedy mógłby mieć znaczenie pozytywne, gdyby rząd sowiecki wykonał wynikającą z tego paktu zobowiązania co do Ukrainy i innych krajów, które utraciły swoją niepodległość.

## Kronika telegraficzna.

= Izba grecka uchwaliła budżet, poczem odroczyła się do marca.

= Ekspres, który wjechał wczoraj z Budepsztu w stronę Riwjery, utknął w drodze z powodu zawięże śnieżnych kolo Koloszwara. Podróżni są zaopatrzeni w żywność.

= Mróz w Czecho-Słowacji w porównaniu z dniem wczorajszym zelzał. Jednakże w całej Słowacji trwają tak silne zamiecie śnieżne, że bardzo wiele pociągów uległo zablokowaniu

= Parker Gilbert, chery na grypcę w Paryżu, nie opuszcza łóżka.



# WIEŚCI i OBRAZKI Z KRAJU.

## Zgromadzenia poselskie B. B. W. R. na prowincji.

Dnia 17 b. m., w niedzielę, odbędzie się w sali Domu Ludowego w Oszmianie zgromadzenie poselskie z udziałem posła Wł. Kamińskiego, który wygłosi referat o zmianie Konstytucji oraz omówi najpilniejsze zagadnienia gospodarcze.

## Z działalności kult.-oświatowej m. Komaj.

Od pewnego czasu miasteczko nasze przeżywało wielkie zainteresowanie życiem kulturalno-oświatowym. Oprócz powstałych tu kilku organizacji społecznych i kult.-oświatowych, od czasu przybycia nowego sekretarza gminy, p. Richtera, który jest ich czynnym członkiem, dzięki jego energii powołano do życia koło amatorskie przy Domu Ludowym, od jakiegoś czasu z braku sił lub zainteresowania już zamierające.

A przecież placówka ta, tutaj na Kresach, gdzie jedyną rozrywką młodzieży były dotychczas t. zw. „wieczorynki“ częstokroć kończące się bardzo smutno z powodu nadużycia alkoholu, utwierdza konieczność istnienia i poparcia. Już od kilku miesięcy mamy dość częste przedstawienia, kończące się miłą towarzyską zabawą z pełnym zadowoleniem starszych i młodzieży. Ostatnio w dniach 2 i 3 lutego na cel Stowarzyszenia Młodych Polek im. Królowej Jadwigi w Komajach, koło amatorów odegrało 3 komedje jednoaktowe oraz jedną dwuaktową p. t. „Majster i czeladnik“.

Jeżeli mam krytykować, muszę wiedzieć, że najbardziej udana

Tegoż dnia w Świącianach wygłosił referaty: pos. dr. Stefan Brokowski p. t. „Walka o reformę Konstytucji“ oraz sekretarz wojewódzki B. B. W. R., p. Franciszek Świdorski p. t. „Pomoc Rządu dla ludności dotkniętej klęską nieurodzaju“.

## Z życia postawskiego.

W dniu 10-go lutego Kółko Amatorów w Postawach odegrało komedję Perzyskiego „Aszantka“. Było to może pierwsze przedstawienie amatorskie w Postawach należące do repertuaru, a zawiadzać to należy D-rowsi Morozowi, który nie szczędził ni zapalu ni trudu, by reżyserowana przez niego komedja wypadła dobrze.

Rolę Aszantki grała znakomicie p. Schabowska a Franka p. Schabowski, którym nie ustępowały w grze b. p. Zdybkowa, Kleczkowska i p. Łoraz.

Dochód z przedstawienia przeznaczono na Ochotniczą Straż Pożarną w Postawach.

Przy tej sposobności muszę wyznać niewłaściwą rolę pewnych skądinąd poważnych osobistości sprzeciwiających się wystawieniu tej sztuki, co jednak okazało się bezowocnym, gdyż sala Domu Ludowego nie mogła pomieścić widzów, a uzyskany dochód z samych tylko biletów przekracza sumę 500 złotych, dzięki czemu Straż Pożarna w Postawach będzie mogła wydatnie uzupełnić swój sprzęt przeciwpożarowy.

## KRONIKA ŚWIECIAŃSKA.

— Walne zebranie członków spółdzielni „Rolnik“. Odbędzie się tu doroczne walne zebranie członków spółdzielni spożywców „Rolnik“. Wobec tego jest rozwój spółdzielni a co wskazuje wyraźnie podniesienie ilości członków. W początku roku ubiegłego było ich 38, gdy obecnie jest 201. Obrót towarowy zamknięty w roku 1927 cyfrą 143499 zł. Liczy obecnie 212053 zł.

Na wiosnę uruchomiona zostanie betoniarńia w Podbrudziu.

— Pożar w Dukaszach. Onegdaj w Dukaszach z niewyjaśnionej przyczyny przyszył pożar. Pastwa płomieni padł dom p. Pożaniowej. Celem wyjaśnienia przyczyny pożaru prowadzi się dochodzenie.

## KRONIKA OSZMIAŃSKA.

— Posiedzenie Kresowego Zw. Ziemi. Odbędzie się tu kolejne posiedzenie Oddziału Kresowego Związku Ziemi, na którym poruszono sprawę pożyczek na wiosenną akcję siewną w związku z nieurodzajem

## Zawody narciarskie o mistrzostwo Armii m. Wilna.

W związku z organizowaniem w dniach 14—19 lutego r. b. zawodów narciarskich w Wilnie, o czym pisał 6my obszerniej w numerze wczorajszym, poniżej podajemy dalsze szczegóły tej, budzącej ogólne zainteresowanie imprezy.

Zawody narciarskie o mistrzostwo Wojska Polkiego, które się odbędą na podstawie planu zawodów wojskowo sportowych na rok 1929 w Wilnie organizuje d-ca O. K. III. Zawody o mistrzostwo Wilna — Osrodek W. F. przy współdziałaniu interesowanych towarzystw narciarskich Okręgu wileńskiego.

## Udział w zawodach:

W zawodach o mistrzostwo armji wezmą udział patrole reprezentacyjne 18 dywizji piechoty (Rowne 29 d. p. (Grodno) 1 i 19 d. p. (Wilno) 27 d. p. (Kowel) 6 d. p. (Krajkow) 21 d. p. (Bielsk) 6 d. p. (Lwów) 11 d. p. (Stanisławów) 12 d. p. (Tarnopol) 20 d. p. (Słonim) 30 d. p. (Kobryń) 22 d. p. (Przemysł).

Ponadto dopuszczone z staty do zawodów patrole po-zecz gólych brygad K. O. P., a mianowicie 1 brygada (Zdobunow) 2 brygada (Baranowicz) 3 brygada (Wielka pow.) 4 bryg. (Tarnopol) 6 bryg. (Ł. Chwa) i 6 bryg. (Wilno).

W mistrzostwach uczestniczyć też będzie szk.ła podchorążych z Ostrowia Mazowieckiego. Ogółem zjedzie do Wilna na czas zawodów około 200 zawodników wojskowych—oficerów i szeregowych, po-zatem zaś zawodnicy cywilni z Zakopanego, Lwowa i t. d. z Bronisławem Czechem najlepszym narciarzem środkowo europejskim na czele.

## Komitet honorowy i kierownictwo zawodów.

Do komitetu honorowego zawodów narciarskich Armji zaproszeni zostali d-cy O. K. II, V, VI, X i X ponadto zaś inspektor armji Nr. 1 gen. Romer dyrektor Państw. Urzędu W. F. i P. W. pułk. Urych i prezes P. Z. N. pułk. dypl. inż. Bobkowi, kierownictwo zawodów narciarskich o mistrzostwo armji objął d-ca Obszaru Warownego gen. bryg. Krok-Paszkowski.

Funkcje sędziowskie głównego zawodów pełnił będzie mjr. Ziętkiewicz kierownik działu narciarstwa w Państw. Urzędzie W. F. i P. W. Ponadto do komisji sędziowskiej wchodzi delegacja O. K. kdt. woj-k. kursów narciarskich mjr. Hofbauer i instruktor kursów por. Kwańcis, referent w. f. O. K. III porucznik Giszewicz i inni.

## Zakwaterowanie zawodników.

Wszyscy zawodnicy wojskowi zostaną zakwaterowani przez K-de Garnizonu m. Wilna. Zawodnicy cywilni zostaną zakwaterowani prywatnie. Kwatery zgłaszać można w biurze informacyjno-prasowym zawodów narciarskich.

## Komisja przyjęć zawodników.

Począwszy od 17. II. b. r. czynną będzie w Wilnie, w lokalu Osrodka W. F. Wilno (Ludwisarska 4) komisja przyjęć zawodników. Ponadto od tegoż dnia uruchomione zostanie na dworcu wileńskim specjalne biuro informacyjno-prasowe, które udzielać będzie wszelkich informacji dotyczących zawodów.

## Z RUCHU STRZELECKIEGO.

### „IV Marsz Sulejówek—Belweder“

W dniu 19 marca r. b. doroczny zjazd Komenda Okręgu Warszawskiego Związku Strzeleckiego urzędująca zawody marszowe na przestrzeni 27 km. zszosa z Sulejówka do Warszawy pod nazwą „IV Marsz Sulejówek—Belweder“ na Imieniny Marszałka Piłsudskiego.

Marsz ten jest imprezą wojskowo-sportową i stanąć do niego mogą drużyny w składzie 13 ludzi w umundurowaniu wojskowym z bronią (karabin); drużyny wystawie mogą terytorjalne jednostki organizacji p. w. i w. f. oraz policji pułki W. P. i kluby sportowe. Drużyny w klasyfikacji wyników dzielą się na 4 kategorie, w których zwycięzcy otrzymują nagrody honorowe.

Nadmienić należy, że „Marsz Sulejówek—Belweder“ w roku 1926 skupił 390 zawodników w 1927—1001, a już w 1928 roku 1508 zawodników w 116 drużynach. W roku bieżącym spodziewany jest udział około 2.000 zawodników.

Zgłoszenia na „Marsz“ nadsyłać należy do Komendy Okręgu Związku Strzeleckiego, Warszawa, ul. Jagiellońska 3/1 z jednoczesnym załączeniem zł. 15 wpisowego w terminie do dnia 10 marca r. b.

Zgłaszająca się do „Marszu“ drużyna winna przedstawić przed zawodami imienne świadectwo lekarskie oraz zaświadczenie o odbyciu 2-krotnego treningu 25 kilometrowego, lub 3-krotnego na przestrzeni 15 km. stwierdzone podpisem komendanta powiat. lub obwodowego W. F. i P. W. Drużyna winna przybyć wraz z kolarzem.

# KRONIKA

Plątek 15 lutego  
Dziś: Faustyna  
Jutro: Juljanny P.  
Wschód słońca—6 m. 30  
Zachód — g. 16 m. 8.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 14/II—1929 roku.

Ciepłota średnia w milimetrach } 774  
Temperatura średnia } — 12° C  
Opady w milimetrach } —  
Wiatr przeważający } Wschodni  
Uwagi: Półpochnurne  
Minimum: — 15° C.  
Maximum: — 9° C.  
Tendencja barometryczna: Wzrost ciśnienia.

Naukowej Organizacji w Warszawie przy ul. Mokotowskiej 51/53 szesniedniowy kurs dla rolników praktyczny, który rozpocznie się w dniu 25 b. m. złoży się następujące wykłady: a) Cele i zadania organizacji naukowej w rolnictwie b) Systemy pracy i placy. c) Liczby orientacyjne. d) Zadania administratora. e) Preliminarze i kalkulacje f) Organizacja podwórza. g) Poszczególne roboty gospodarskie. h) Obsługa dużej chlewni. i) Sadzenie ziemniaków. k) Ręczny siew nawozów sztucznych i gracowanie zboża. l) Trzęsienie gnoju. Jak uzupełnienie powyższych wykładów w godzinach popołudniowych prowadzone będą odpowiednie ćwiczenia.

Wykładac będą: prof. St. Biedrzycki, prof. St. Moszczeński, red. Ohrt, inż. Fr. Zoll, inż. St. Czarnowski, inż. I. B. Lutostański.

Wykłady na kursie dla lekarzy szkolnych. W bieżącym miesiącu wykłady na kursie dla lekarzy szkolnych odbywają się: w poniedziałki, czwartki i piątki w lokalu pracowni przyrodniczej (Zawalna 5).

Stan zdrowotny wśród działaczy szkół powszechnych. W ubiegłym miesiącu, badania lekarskie wśród działaczy szkół powszechnych w Wilnie stwierdziły, że na ogólną liczbę 11.059 dzieci, liczba zaszczepionych — 15 5. Z chorób, szczyrących się wśród dzieci szkół powszechnych zanotowano: świerzbę — 15, inne choroby skórne — 156, gruźlicę płuc podejrzana — 50, gruźlicę płuc stwierdzoną — 12, gruźlicę gruźlicy chłonnych — 44, choroby nosa — 21, choroby uszu — 22, jaglicę — 25, inne choroby oczu — 77 wady wzroku — 19, choroby nerwowe — 1, kłokuz — 16, ospę wietrzną — 6, zausznice — 2, grype — 3 i błonice — 1.

Ponadto przeprowadzono wśród dzieci 68 badań psychologicznych.

## WOJSKOWA

— Dodatkowa komisja poborowa. We środę 20-go b. m. w lokalu przy ul. Bużyńskiej 2 odbędzie się dodatkowa komisja poborowa dla wszystkich tych mężczyzn stale zamieszkałych na terenie m. Wilna, którzy z jakichkolwiek bądź powodów we właściwym czasie nie zadość uczynili obowiązku stawienia się na przeglądową komisję lekarską.

## WOJSKOWA

— Posiedzenie Komisji Rewizyjnej. W dniu 20 b. m. w lokalu Magistratu odbędzie się posiedzenie miejskiej Komisji Rewizyjnej.

## MIEJSKA

— Roboty wodociągowe. Sekcja Techniczna Magistratu m. Wilna podjęła ostatnio roboty wodociągowe na ulicach: J. Jasińskiego i T. Kościuszki. Na robotach tych Magistrat zatrudnia 100 robotników.

— Sprawa rynku nowogrodzkiego. W ubiegłą środę odbyło się posiedzenie miejskiej Komisji Gospodarczej, na którym między innymi miała zapadć uchwała, co do przeniesienia rynku nowogrodzkiego z ul. Zawalnej. Ostateczna jednak w tym względzie decyzja zostanie pozostawiona na jęgnem z najbliższych posiedzeń Komisji Gospodarczej.

— Wydawnictwa mińskie wzbogaca archiwum państwowe. Jak się dowiadujemy, p. Wacław Wejtko, archiwista archiwum państwowego w Wilnie był delegowany do Mińska w sprawach archiwalnych, skąd przy okazji zakupił i otrzymał ciekawskie wydawnictwa mińskie, o których referować będzie na posiedzeniu Wileńskiego Koła Związku Bibliotekarzy. Posiedzenie to prawdopodobnie odbędzie się 1 marca b. r.

## SAMORZĄDOWA

— Konferencja w sprawie budowy szpitala psychiatrycznego. W dn. 18-go b. m. pod przewodnictwem wojewody wileńskiego p. Władysława Raczkiewicza odbyło się w wielkiej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego posiedzenie w sprawie budowy i utrzymania szpitala psychiatrycznego w Kojranach. Na posiedzeniu tem uchwalono zostało uzgodnienie międzykomunalnego związku o charakterze korporacji publiczno-prawnej w skład pomienionego związku weszłyby wszystkie Związki Komunalne z terenu województwa wileńskiego oraz poszczególne Kasy Chorobych, podlegające Okręgowemu Związkowi Kas Chorobych w Wilnie. Po wysłuchaniu referatów wygłoszonych przez poszczególnych uczestników zebrania i po długiej dyskusji uchwalono utworzenie związku międzykomunalnego dla budowy i utrzymania szpitala psychiatrycznego w Kojranach oraz powołanie do życia tymczasowego komitetu budowy szpitala, do którego to komitetu mają wejść pod przewodnictwem p. wojewody wileńskiego przedstawiciele zainteresowanych Związków Komunalnych i Kas Chorobych oraz przedstawiciele nauki (psychiatry i architekci).

## SPRAWY SZKOLNE

— Szesniedniowy kurs dla rolników praktyków. Na zapowiedziany przez Sekcję Rolniczą Instytutu

w lokalu domu żołnierza polskiego przez dowództwo miejscowego basau K. O. P-u.

## SPRAWY ŻYDOWSKIE

— W sprawie nominacji rabina gminy. W sprawie nominacji rabina gminy w Wilnie kursują różne pogłoski. Z jednej strony podają, że minister oświaty zatwierdził rabina Rubinsztejna rabinem gminy. Z drugiej strony podają, że władze wzięły pod uwagę memoriał rabinatu i postanowiły utworzyć w Wilnie przedzjom z 5 rabinów. Wybory oryzedjum mają się odbyć wówczas, gdy minister wyda regulamin w sprawie przeprowadzenia wyborów rabinów.

## TEATR i MUZYKA.

### REDUTA (na Pohulance).

— „Murzy warszawskie“. Dziś i jutro komedja Antoniego Slonimskiego—„Murzy warszawskie“ z udziałem Stefana Jaracza w postaci Hertmanńskiego.

— Niedziela po-studniowa. W niedzielę, o godz. 16-jej przedstawienie popularne maskarady karnewalowej J. Benaventa — „Krag interesow“.

— Bilety w cenie od 50 gr. wcześniej do nabycia w „Orbisie“.

— Zapowiedź Reduty. Najbliższą nowością Zespołu Reduty będzie nader interesująca sztuka J. Szaniewskiego p. t. „Adwokat i roze“, grana obecnie w Teatrze Nowym w Warszawie. Premiera w przyszłym tygodniu.

### REDUTA (na prowincji).

— Dziś w Nowogrodzku komedja J. Kraszewskiego p. t. „Wasyl i peruka“.

### TEATR POLSKI (sala „Lutnia“).

— Ostatni występ Karola Adwentowicza. „Upiory“ — Ibsena; w sztuce tej niezapomniana kreacja w roli Oswalda tworzy Karol Adwentowicz, to też publiczność darzy znakomitego gościa entuzjastycznymi oklaskami.

— Pa-studniówki z udziałem K. Adwentowicza. W sobotę o godz. 6 ej p. p. K. Adwentowicz po raz ostatni wystąpi w sztuce „An-skiego. Dzień i noc“.

— W niedzielę o godz. 4-jej p. z udziałem K. Adwentowicza po raz ostatni grany będzie „Zwytyrup“ — Lwa Tolstoj.

— Na oba te widowiska ceny znacznie niższe.

— Pożegnany występ Karola Adwentowicza. W niedzielę o g 8 m. 30 wiecz. odbędzie się ostatni pożegnany występ Karola Adwentowicza w jego niewspaniałej kreacji Oswalda w sztuce J. Ibsena „Upiory“.

— Dzielę się służbą. Po szeregu dramatów Teatr Polski w poniedziałek daje premierę barwnej komedji wytwornej piosarza Włodzimierza Perzyskiego „Dzielę się służbą“. Nowość ta w sezonie bieżącym doznała rzetelnego powodzenia w warszawskim Teatrze Narodowym. Na premierze spodziewany jest autor.

Ceny miejsc od 50 gr do 3 zł. 50 gr. — Poranek taneczny zespołu E. Sina w Teatrze Pał. im. Wielkie zainteresowanie wywoła zapowiedź pokazu tanecznego zespołu Eugenji Bino, który po długotrwałym przygotowaniu w niedzielę najbliższą 17 b. m. na poranku, produkując szereg tańców i kompozycji plastycznych do muzyki Szopena, Grieczaninowa, Grossmanna Debussy, Mendelssohna, Mozarta, Prokofiewa, Rubinsztejna, Saint-Saensa i inn.

— Wśród bernych numerów programu na wyróżnienie zasługuje „Na perskim rynku“ suita Kerubeja.

Ceny miejsc od 50 gr. Bilety już można nabywać codziennie w kasie Teatru Polskiego od 11 — 9 wiecz.

— Pożegnany koncert rosyjskiego zespołu baletajkowego Eug. Dubrowina.

W niedzielę 17-go lutego o godz. 8.30 w. w Sali Klubu Handlowo-Przemysłowego (ul. Mickiewicza 33-a) odbędzie się pożegnany koncert zespołu baletajkowego Eug. Dubrowina.

Bilety do nabycia w księgarni „Lektor“, ul. Mickiewicza 4.

## RADJO.

### PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 456 mtr. Sygnal: Kukułka.

PIĄTEK, dn. 15 lutego 1928 r.

11.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnal czasu, komunikaty, hejnał z Wiedzy Marjackiej w Krakowie oraz komunikat meteorologiczny. 15.55—16.0. Odczytanie programu dziennego, chwila litewska i repertuar teatrów i kin. 16.20 — 16.35. Kurs języka włoskiego — lekcja 29. 16.35—17.00. Pogadanka przyrodnicza dla dzieci i młodzieży. 17.00—17.25. Koncer. Orki. Rozgl. Wil. 17.25—17.50. „Hold cieniem Wandy Ostariwny“ audycja zbiorowa, transmitowana na Inne stacje polskie: Przemówienie prof. U. S. B. M. Limanowskiego, recytacja w wyk. artystów teatru „Reduta“. 17.50—18.20. Konc. orki. Rozgl. Wil. 18.20—18.40. Audycja wesoła z cyklu: Rozwój polskiego humoru. 18.40—19.00. Pogadanka o premierze w Reducie sztuki J. Szaniewskiego „Adwokat i roze“. 19.00—19.25. „Skryjka pocztowa“. 19.25—19.45. Sprawozdanie z międzynarodowych zawodów narciarskich w Zakopanem. 19.45—20.00. Odczytanie programu na sobotę, komunikaty i sygnal czasu z Warszawy. 20.00. Transmisja z warszaw. Koncertsymfoniczny orki. filh. Po transmisji komunikaty: P. A. T., policjny, sportowy. Inne, oraz „Spacer detektorowy po Europie“ (retr. ze stacyj zagr).

— Z Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych „Czuwaj“. W dniu 20 stycznia r. b. o godz. 3.30 po południu w mieszkaniu prywatnym p. Chojnickiego, przy ul. Kopanica 12, odbyło się walne zebranie Członków T-wa Hodowców Gołębi Pocztowych „Czuwaj“, na którym do Zarządu zostali wybrani: pp. Chojncki i Władysław — jako prezes, Stempler Stanisław — jako wice-prezes, Czechowicz Romuald — jako sekretarz, Nowicki Józef — jako skarbnik, oraz do Komisji Rewizyjnej: pani Rajnycowa Janina i Zimoch Józef. Podczas sprawozdania o ilo-stanie pocztowych gołębi wyjaśniono, że w obecnym okr-sie zmniejszył się on bardzo, dzięki jastrzębom, które robią ogromne spustoszenia. By zapobiec temu należałoby aby odpowiednie władze zarz dżyły tępienie tych szkodników wszelkimi możliwymi środkami, gdyż w obecnym warunkach hodowla gołębi pocztowych nie może prawidłowo się rozwijać.

## TOWARZYSKA

— Kulik o godz. b. m. o Niemen-czyna zajechał staropolskim zwyczajem kulik. na czele z p. wojewodą Raczkiewiczem, wice-wojewodą Kir-tkilem, staruszą na powiat. wileńską trocki p. Rudwańskim i dowódcą 6-jej Brygady K. O. P. pułk Górskim. Goście podejmowani byli

## WILNO OTRZYMA STARĄ SIŁĘ 10 KILOWATOWEJ.

Dowiadujemy się ze źródła kompetentnego, że nieprawdziwe są pogłoski jakoby siła nadawca Wileńskiego Radiostacji miała być podwyższona tylko do 2 kilowatów. W planie rozbudowania jest dla Wilna obecna stacja warszawska o siłę 10 kilowatów. Polskie Radio doceniając znaczenie silnej stacji w Wilnie już od samego początku opracowywania planów rozbudowy przeznaczyło dla Wilna stację o dużej mocy, Wilno więc nieodwołalnie otrzyma stację o silie o-najmniej 10 kw. Pomyślny dla Wilna ten rezultat przypisać należy w znacznej mierze również staraniom p. wojewody wileńskiego czynionym za pośrednictwem Ministerstwa Poczt i Telegrafów.

## DOM-willa

parterowy, murowany, skanalizowany, ziemi pół dzies., do sprzedania. Kolonia Wileńska 7, Marja Jasus

W sprawie pomocy dotkniętym klęską nieurodzaju.

W sprawie zorganizowania pomocy społeczeństwa dla ludności dotkniętej klęską nieurodzaju na Wileńszczyźnie zebrało się 14 b. m. o godz. 18 w dużej sali konferen-

liczeń, przedłożonych przez starostwa, na akcję potrzebną będzie suma trzech i pół miliona zł. Rozdziałem zapomóg zajma się czynnik lokalny, mianowicie komisje opieki społecznej przy sejmikach i przy gminach przy udziale miejscowego społeczeństwa i przy pomocy nauczycielstwa i duchowieństwa.

z działalności Komitetu Rozbudowy m. Wilna, jak również wniosek w sprawie przeniesienia kredytów w budżecie 1929/30 r. zostały przyjęte przez Radę do zatwierdzającej wiadomości.

podbić specjalne dopłaty na rzeźni miejskiej i stacji kontroli mięsa. Jednocześnie uchwalono pobierać opłaty za nakładanie plomb: od skóry bydła rogatego i koni — 20 gr. od skóry i od skóry cielej i owczej po 5 gr. od sztuki. Wpływ z tego źródła wyniesie około 6800 złotych.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Dalsza ewakuacja Europejczyków z Kabulu.

NEW-DELHI, 14 II. (Pat). Angielskie samoloty wojskowe dokonywały wczoraj w dalszym ciągu ewakuacji szeregu osób z Kabulu, między innymi wywieźli 32 obywateli Indji angielskich, jednego Afganczyka oraz 10 Turków, Niemców i Persów.

Europa w okowach mrozu.

BERN, 14 II. Pat. Mrozy trwają w dalszym ciągu w całej Szwajcarii, nie zmniejszając się prawie wcale. W miejscowościach kuracyjnych temperatura waha się od 18 do 28 stopni poniżej zera.

Niebywała niska temperatura w Anglii.

LONDYN, 14. II. Pat. Ubiegłej nocy temperatura była niższa, niż kiedykolwiek. Straty, spowodowane pęknięciem rur, obliczają się na 10 tys. ft. st.

W Norwegii 8 stopni ciepła.

BERLIN, 14. II. Pat. Z Oslo donoszą, że w miejscowości Warde w północnej Norwegii panuje obecnie najwyższa temperatura w Europie, mianowicie 8 stopni powyżej 0. Również z Grenlandji donoszą, że wskutek względnie wysokiej temperatury ludność eskimosa znalazła się nagle w bardzo krytycznym położeniu, nie mogąc z powodu braku łańcuchów wyruszyć na polowanie na sankach, zaprzężonych w renifery.

Zastój życia gospodarczego we Francji.

PARYŻ, 14/II (Pat). Mrozy trwają w dalszym ciągu, powodując lekki zastój w życiu gospodarczym. Jest szereg nowych ofiar mrozu, niemniej jednak temperatura w okręgu paryskim cokolwiek się podniosła.

W Gdańsku utknęło 110 okrętów.

GDĄSK, 14. II. (Pat). Od niedzieli żegluga w porcie gdańskim ustała zupełnie. W porcie stoi 110 okrętów, które z powodu lodów, zamykających całą zatokę nie mogą opuścić portu gdańskiego. W samej zatoce utknęło w lodzie 9 okrętów. I ołożenie tych okrętów jest dość poważne, brak im bowiem zarówno zapasów żywności, jak węgla.

Rada portu w Gdańsku zwróciła się do zarządu portu w Tallinie z prośbą o wysłanie wielkiego łamacza lodów, który przybędzie do Gdańska w najbliższych dniach. Również duński importerzy wysłał do Gdańska fiński łamacz lodów celem uwolnienia z lodów kilku duńskich okrętów węglowych, które znajdują się w porcie gdańskim.

Zasypanie wszystkich linii kolejowych w Jugosławii

WIEN, 14. II. (Pat). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że wskutek obfitych opadów śnieżnych, które zasypały wszystkie linie kolejowe, komunikacja z Zagrzebiem jest zupełnie przerwana.

Z Rady Miejskiej.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego na wniosek przewodniczącego, Rada Miejska uczciła pamięć zmarłego długoletniego członka miejskiej Komisji Szacunkowej s. p. Wacława Makowskiego, poczem na wotum posiedzenia wpłynęło kilka wniosków naukowych, które w myśl istniejącego regulaminu zostały rozpatrzone po wyczerpaniu porządku dziennego.

Obecnie wobec zbliżania się nowego roku budżetowego, wniosek Magistratu zmierzającego do prolongaty tych opłat i na rok 1929/30 z przeznaczeniem całkowitego wpływu na pomoc bezrobotnym według uznania Magistratu. W sprawie tej wywiązała się dyskusja zwłaszcza na temat wystąpienia r. Rafesa z projektem reorganizacji systemu pobierania opłat. Wniosek wysunięty przez p. Rafesę zmierzający do przerzucenia ciężaru opłat na zamożniejsze warstwy ludności. Większością jednak głosów Rada Miejska zaakceptowała stanowisko zajęte w tym względzie przez Magistrat.

Na wileńskim bruku.

Włamanie na ul. Złotowskiej. Nocy wczorajszej do sklepu Kłodeckiego przy ul. Zamkowej dokonano włamania. Nieujawnieni sprawcy dostali się do sklepu przez otwór wybity od piwnicy i wynieśli towary na ogólną sumę 100 tys. zł. (x).

Kino MIEJSKIE. Od dnia 15 lutego 1929 roku będzie wyświetlany pierwszy Polski film klasyczny: Adama Mickiewicza w wykonaniu najwybitniejszych artystów polskich.

KINO-TEATR "HELIOS". Dzisiaj: Szeherazada. Najwspanialszy przepychem i bogactwem sceny film p. t. wzruszająca historia miłości młodych serc.

Kino "POLONJA". DZIS! WIELKA PREMIERA! DWA POKOLENIA. (My Amerykanie). Wielki dramat żyłowy w 12 aktach pełen głębokiej i żywej treści.

KINO "Piccadilly". Film, o którym mówić będzie Wilno! Film tysiąca sensacji. Najcudowniejszy film świata. Super-Superszlagier, "Ufa" Reżyseria FRYDERYKA LANGA.

KINO LUX. Dzisiaj długo oczekiwany film! Wzwechawiający szlagier sezonu! W rolach głównych: GABRIEL GABRIO (Jean Valjean), SANDRA MILANOW (Fantine) i KOSIUSZKA (Javert).

Kino Kolejowe OGNISKO. Dzisiaj wspaniały program! W roli głównej Olive Borden. Nadprogram „Kuba, kraina cygar” natura w 1 akcie

Rada Nadzorcza Sp. Akc. „Kolejowa St. Warszawska Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie” zawiadamia p.p. Akcjonariuszów, iż z racji niedojścia do skutku zebrania w dniu 10-go lutego r. b., z braku quorum, drugie doroczne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Sp. odbędzie się w dniu 3-go marca 1929 r. o godzinie 4-ej popołudniu w lokalu Spółki przy ul. Królewskiej Nr. 1 w Wilnie, bez względu na ilość obecnych członków, z następującym porządkiem dziennym:

PAN TADEUSZ

W wykonaniu najwybitniejszych artystów polskich. Aktów 10. W obrazach udział biorą Legiony Polskie, Armia rosyjska, szlachta, szlachcianki, lud. Sceny batalistyczne wykonane przy łask. współudziale 1-go pułku Szwoleżerów oraz IV-go Zaniemeńskiego pułku ułanów. Zdjęcie z natury wykonane w Wilnie, w Województwie Nowogródzkim i nad Świątą. Rzecz dzieje się w roku 1811 i 1812 na Litwie. — Kasa czynna od godz. 3 m 30. — Początek seansów od godz. 4, 7 i 10-ej.

Dzisiaj: Szeherazada. Najwspanialszy przepychem i bogactwem sceny film p. t. wzruszająca historia miłości młodych serc.

Dzisiaj długo oczekiwany film! Wzwechawiający szlagier sezonu! W rolach głównych: GABRIEL GABRIO (Jean Valjean), SANDRA MILANOW (Fantine) i KOSIUSZKA (Javert).

Dzisiaj wspaniały program! W roli głównej Olive Borden. Nadprogram „Kuba, kraina cygar” natura w 1 akcie

Dzisiaj długo oczekiwany film! Wzwechawiający szlagier sezonu! W rolach głównych: GABRIEL GABRIO (Jean Valjean), SANDRA MILANOW (Fantine) i KOSIUSZKA (Javert).

Dzisiaj wspaniały program! W roli głównej Olive Borden. Nadprogram „Kuba, kraina cygar” natura w 1 akcie

Dzisiaj długo oczekiwany film! Wzwechawiający szlagier sezonu! W rolach głównych: GABRIEL GABRIO (Jean Valjean), SANDRA MILANOW (Fantine) i KOSIUSZKA (Javert).

BANK CUKROWNICTWA. SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU. ODDZIAŁ W WARSZAWIE. SKŁAD CUKRU W WILNIE. UL. SŁOWACKIEGO 27, W MAGAZYNACH POLSKIEGO LLOYDU. SPRZEDAŻ CUKRU HURTOWA I DETALICZNA POCZYNAJĄC OD 1 WORKA

Mały „Underwood”. Jest lekki, mocny dający odpisy. Doskonale służy — jak w biurze — tak w domu. PRZEDSTAWICIEL: Mieczysław ZEJMO. Wilno, ul. Mickiewicza 24, tel. 161.

OSZCZĘDNOŚCI. W różnych walutach lokujemy pod mocne i pewne zabezpieczenie. Dom H.K. „ZACHETA” Mickiewicza 1, tel. 9-05

LEKARZE. DOKTOR MEDYCYNY, A. CYMBLER. CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Elektroterapia. Diatermia. Siołce górskie. Soltux. Mickiewicza 12. Przyjmuje 9 — 2 i 5 — 7.

DOKTOR D. ZELDOWICZ. choroby weneryczne, syfilis, narządów moczowych, od 9 — 1, od 5 — 8 wiecz. Kobieta-Lekarz Dr. Zeldowiczowa. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od 12 — 2 i od 4 — 6 ul. Mickiewicza 24. 32 W Zdr. Nr 102.

DOKTOR BLUMOWICZ. Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wielka 21. Od 9 — 1 i 3 — 8. (Telef. 921). 240 Dr. Kenigsberg. CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy laboratoryjne. Przyjmuje 9-12 i 4-8. 2598

Kursy Kierowców Samochodowych STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKICH W WILNIE ul. Ponarska 55, tel. 13-33. Grupa XXIX. kandydatów na zawodowych kierowców samochodowych rozpoczęcia zajęcia dnia 20 lutego 1929 r. b. Zapisy przyjmuje i informacji udziela sekretariat kursów ordensownie od godz. 12-ej do 18-jej przy ul. Ponarskiej 55, tel. 13-30. Przy kursach warsztaty reperacyjne dla samochodów i cągówek.

Zdolna Maszynistka. poszukuje posady z własną maszyną. Oferty do Adm. „Kur. Wil.” pod Nr 18.11. PIANINA. do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24 — 9. Estko. 146

KURJER WILEŃSKI S-KA Z OGRAN. ODP. DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA „ZNICZ”. Ś-TO JAŃSKA 1 - WILNO - TELEFON 3-40. DZIEŁA KSIĄŻKOWE, DRUKI, KSIĄŻKI DLA URZĘDÓW PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH, ZAKŁADÓW NAUKOWYCH. BILETY WIZYTOWE, PROSPEKTY, ZAPROSZENIA, AFISZE I WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA. DRUKI JEDNO I WIELOBARWNE — OPRAWA KSIĄŻEK PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

Akuszerki. Akuszerka Maria Brzezina. przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 80 m. 4. W. Zdr. Nr. 3093. 112

M. Miszewska. LEKARZ - DENTYSTA. przyjmuje od 9 do 12 i od 4 do 6-jej. Grodno, ul. Kołosańska 8. Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną